
立命館高等学校 スーパーサイエンスハイスクール（SSH）事業 

第 10 回科学教育の国際化を考えるシンポジウム 

～ 立命館高校における国際科学教育の成果と課題 ～ 

 平成14年度から開始されたスーパーサイエンスハイスクール（SSH）事業を通して、「課題研究」の取り組みの前進が重要
であると考えられるようになりました。あわせて、SSH では、高大連携の進展や、国際化も大きく進められることとなりま
した。本校においても、平成14年度から17年間のSSH研究開発によって、生徒の課題研究に取り組み、それを全校体制で
進めることとし、さらに、その成果の世界への発信を重視した取り組みを行ってまいりました。これまでより「科学教育の
国際化を考えるシンポジウム」を開催し、本校での取り組みに関して、多くの皆さまと議論を行い、多くのご指導をいただ
いてまいりました。ここに厚く御礼を申し上げます。シンポジウムも今回が 10 回目となり、本校での取り組みの成果を今
一度整理し、今後の目指すべき目標を皆さまと考えていければと願っております。 
 今回のシンポジウムにおいては、午前中のPartⅠで、本校での「課題研究」の取り組みを報告させていただきます。SSHで始まった課題

研究を、全校体制で実施するようになってから今の高校3年生が4期目となります。取り組みの全体像をお示ししその成果と課題を、続い

て、課題研究の成果を世界へ発信するための英語科目との連携、最後に、生徒の課題研究発表を 3 本お聴きいただきたいと考えています。 

 午後のPartⅡでは、今年1月より立命館学園の新総長となられた仲谷善雄先生をお迎えし、国際科学教育の大切さや立命館の目指すもの

について、お話をいただきます。仲谷総長は、これまでからも、立命館大学情報理工学部長や副総長として、立命館での科学教育の国際化

を牽引してこられた先生です。続いて、本校での 17 年間の SSH 研究開発の取り組みを報告させていただき、その中で育った卒業生に SSH

活動を振り返ってもらおうと予定をしています。それらを通して、皆さまと今後の国際科学教育のあり方について議論し、多くのご意見を

ちょうだい出来ればと願っております。 

 お忙しい中とは存じますが、多くの皆さまのご参加をお願い申し上げます。 

    
 

日時 2019年2月15日(金) 9時30分受付開始 9時50分〜16時30分 

場所 

立命館中学校・高等学校（長岡京キャンパス） 

〒617-8577 京都府長岡京市調子1丁目1−1  TEL 075−323−7111 
 

対象 教育関係者、および、教職を目指す学生 

スケジュール 

    9:30- 受付 

9:50-12:40 

 9:50-10:40 

10:50-11:40 

11:50-12:40 

PartⅠ 

・立命館高校「課題研究」の到達点 ～全校体制での実施とその目指すもの～ 

・「課題研究」を世界へ発信 ～英語科目との連携～ 

・生徒による課題研究発表 

12:40-13:40 
昼食 ※申込フォームにて弁当の注文を受け付けています。生徒の昼休みと重なり、食堂

のご利用は困難です。弁当を注文いただくか、昼食をご持参ください。 

13:40-16:20 

13:40-14:10 

14:10-14:40 

14:50-15:10 

15:10-15:40 

15:40-16:20 

PartⅡ 

・基調講演「国際科学教育の目指すもの」  立命館総長 仲谷善雄 

・全体協議 

・立命館高校SSH研究開発17年間の報告 

・卒業生と考える立命館高校のSSH 

・全体協議 

16:20-16:30 閉会 

参加申込 本校HPから参加申込をしていただけます。 

※ お問い合わせにつきましては電話、または、e-mailにて下記までお願いします。 
       立命館高等学校 武田菜々子（SSH推進機構長）、田中麻由（事務室） 

 電話： 075-323−7111、e-mail：nanakot@fkc.ritsumei.ac.jp 


